ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Triệu Sơn, ngày       tháng 4 năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc xin ý kiến thống nhất chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp tuyến

đường giao thông từ cầu Thụng xã Vân Sơn đi xã Xuân Du

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công; số 15/2021/NĐ-CP

ngày 03/3/2021 về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

Căn cứ Văn bản số 2469/SKHĐT-TH ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch

và Đầu tư về việc hướng dẫn một số nội dung về trình tự, thủ tục quyết định chủ

trương, điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu

tư công trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Nghị quyết số 99/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Triệu Sơn về kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước

giai đoạn 2021 - 2025 do huyện Triệu Sơn quản lý;

UBND huyện kính đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn xem xét,

thống nhất chủ trương đầu tư dự án: Nâng cấp tuyến đường giao thông từ cầu

Thụng xã Vân Sơn đi xã Xuân Du với các nội dung sau:

1. Hiện trạng và sự cần thiết đầu tư dự án:

1.1. Đánh giá hiện trạng:

- Đoạn từ Km0+00 – Km0+300 (0,3 km) kết cấu là mặt đường láng nhựa

có chiều rộng khoảng từ (7-9)m, lát vỉa hè và rãnh thoát nước hai bên, mặt

đường có một số điểm ổ gà xuyên bị đọng nước.

- Đoạn từ Km0+300 – Km2+500 (2,2 km) là mặt đường láng nhựa đã bị

bong tróc rời rạc, lồi lõm, rất nhiều ổ gà; chiều rộng mặt đường hiện trạng bình

quân 5,5m, nền đường bình quân (6-7,5)m. Các đoạn qua khu dân cư không có

rãnh thoát nước dọc 2 bên dọc đường.

- Tại vị trí khoảng Km2+000 có 01 cầu bản qua kênh đã hư hỏng, chiều

rộng mặt cầu nhỏ.

1.2. Sự cần thiết đầu tư:

2

Tuyến đường giao thông từ đường Nghi Sơn – Sao Vàng qua UBND xã Vân

Sơn đi xã Xuân Du, huyện Như Thanh là trục giao thông chính đi vào trụ sở UBND

xã Vân Sơn, cũng là tuyến đường liên xã thông thương với các vùng lân cận và kết

nối với Phủ na xã Xuân Du. Đoạn từ đường Nghi Sơn – Sao Vàng vào đến trụ sở

UBND xã Vân Sơn đã được UBND xã Vân Sơn đầu tư làm rãnh thoát nước và lát

vỉa hè hai bên khi về đích nông thôn mới. Để xã Vân Sơn đạt các tiêu chí của nông

thôn mới nâng cao, cần tiếp tục đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông trong

xã, trong đó có tuyến đường từ cầu Thụng đi xã Xuân Du, huyện Như Thanh cần đầu

tư nâng cấp, cải tạo.

Nâng cấp tuyến đường giao thông từ cầu Thụng xã Vân Sơn đi xã Xuân

Du là nhằm đồng bộ hóa hệ thống giao thông trong xã, trong khu vực, đáp ứng

yêu cầu đi lại của người dân cũng như mong mỏi của Đảng uỷ, UBND xã Vân

Sơn, góp phần nâng cao đời sống kinh tế văn hóa của người dân đồng thời tạo

điều kiện phát triển kinh tế xã Vân Sơn nói riêng, huyện Triệu Sơn nói chung và

đảm bảo đáp ứng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao.

Do đó, việc đầu tư dự án: Nâng cấp tuyến đường giao thông từ cầu Thụng

xã Vân Sơn đi xã Xuân Du là việc rất cần thiết.

2. Nội dung và quy mô đầu tư:

- Tên dự án: Nâng cấp tuyến đường giao thông từ cầu Thụng xã Vân Sơn

đi xã Xuân Du.

- Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện Triệu Sơn.

- Quy mô dự kiến đầu tư:

+ Đoạn từ Km0+00 – Km0+300 (0,3 km); rải thảm tăng cường mặt đường

BTN C19 dày 5cm.

+ Đoạn từ Km0+300 – Km2+500 (2,2 km); thi công mặt đường đá dăm

tiêu chuẩn. Xây dựng mương tiêu, thoát nước đoạn qua khu dân cư.

- Tổng mức đầu tư: khoảng 14,5 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp pháp khác.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 ÷ 2023.

UBND huyện Triệu Sơn kính trình Ban Thường vụ Huyện uỷ Triệu Sơn

xem xét, thống nhất chủ trương đầu tư dự án để UBND huyện thực hiện các

bước tiếp theo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, QLDA.

CHỦ TỊCH

 Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T09:02:43+0700

		2022-04-11T15:12:26+0700

		2022-04-11T15:12:42+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-11T15:13:12+0700